
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO DELLA PROCEDURA “APERTA” PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI SUPPORTO ALLA FARMACIA PER LA GESTIONE E 

L’AUTOMAZIONE DELLA MICRO LOGISTICA DEI FARMACI E DEI 

DISPOSITIVI MEDICI. DURATA 108 MESI, CON DECORRENZA 

PRESUNTA DALL’01.10.2025 AL 30.09.2034. SPESA COMPLESSIVA 

STIMATA EURO 26.879.047,32 IVA 22% INCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dr. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO   DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

-  con determina 657 del 28.11.2022 è stato - tra l’altro - disposto: 

a) di indire procedura concorsuale “aperta”, ai sensi dell'art. 2 del d.l. n. 76/2020, 

convertito in legge con l. n. 120/2020, come modificato dal d.l. 77/2021, convertito in 

legge con l. n. 108/2021, e degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante l’utilizzo 

della piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento dei servizi di supporto alla 

farmacia per la gestione e l’automazione della micro logistica dei farmaci e dei 

dispositivi medici, della durata 108 mesi;  

b) di pubblicare il bando integrale sulla Gazzetta Ufficiale UE, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, sulla Gazzetta “Aste e appalti pubblici” (quotidiano), nonché 

sul sito web dell’azienda e su quello dell’Osservatorio regionale contratti pubblici della 

Regione Lombardia; 

c) di pubblicizzare, altresì, la procedura concorsuale sui quotidiani “Il Sole - 24 Ore”, 

“L’Eco di Bergamo” e “La Repubblica - Lombardia”, mediante inserzione dell’estratto 

del bando; 



d) di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del d.lgs. 

n. 50/2016, la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica 

deputata alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte; 

- con delibera n. 501 del 25.07.2023 sono state nominate le Commissioni amministrativa (seg-

gio di gara) e tecnica, con l’incarico di espletare gli adempimenti procedurali previsti per la 

gara in oggetto; 

Visti: 

➢ il verbale n. 1 della 1^ seduta riservata tenutasi il 28.07.2023 (allegato A) dal quale – tra 

l’altro - si evince che l’apposita commissione amministrativa: 

- operando tramite il sistema telematico, in via preliminare, ha riscontrato che - entro il 

termine perentorio di presentazione delle offerte, ore 13.00 del 14.07.2023, fissato nel 

disciplinare – sono pervenute le offerte dei concorrenti sotto riportati, la cui presentazione 

è stata, quindi, tempestiva: 

N. DENOMINAZIONE 

1 RTI costituendo Plurima S.p.a. - Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl  

2 Deenova S.r.l. 

- successivamente ha provveduto all’apertura delle offerte medesime ed - effettuati i dovuti 

riscontri e l’analisi della documentazione amministrativa presentata - ha disposto 

l’ammissione alle fasi successive di gara dei suindicati soggetti, avendo gli stessi prodotto 

documentazione completa e conforme a quanto prescritto; 

- ha effettuato, su piattaforma, lo sblocco e l’apertura dell’offerta tecnica presentata dai 

concorrenti, constatando la sola presenza dei documenti prescritti; 

- ha previsto la successiva trasmissione della documentazione tecnica prodotta dai 

concorrenti al Presidente della commissione tecnica, per la relativa valutazione, da 

effettuarsi in sedute riservate; 

➢ la e-mail del 28.07.2023 con cui si informava il Presidente dell’apposita commissione 

dell’invio della documentazione tecnica prodotta - in formato elettronico – dai n. 2 

partecipanti, mediante lo strumento informatico di condivisione One Drive, per le necessarie 

valutazioni; 

➢ la nota P.I. n. 48142 del 18.07.2024, mediante la quale il Presidente della commissione 

tecnica ha trasmesso il verbale del 17.07.2024 e annessi allegati, concernenti le attività 

svolte (allegato B); 

➢ il Verbale n. 2 della 2^ seduta riservata in data 23.07.2024 e 31.07.2024 (allegato C), nel 

corso della quale: 

• il Presidente della commissione amministrativa: 

a) dato atto dell’intervenuta cessazione del rapporto di servizio del componente dr.ssa 

Veronica Cattaneo con questa ASST, in forza della facoltà prevista nella determina 

n. 501 del 25.07.2023, ha riunito la commissione in diversa composizione, 

sostituendo il componente cessato dal servizio con la dott.ssa Sara Fumagalli, 

Collaboratore amministrativo professionale presso la SC Gestione acquisti, 

relativamente alla quale il RUP aveva preventivamente effettuato le opportune 

verifiche, accertando l’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di 

interesse in capo a questo nuovo componente della commissione amministrativa; 



b) ha preso atto delle risultanze delle valutazioni espresse dalla commissione tecnica, 

ha dato pubblica lettura dei punteggi attribuiti agli elementi tecnico-qualitativi 

dell’offerta tecnica presentata dai n. 2 concorrenti e ha effettuato il relativo 

inserimento nel Sistema SinTel; 

c) ha provveduto, quindi, all’apertura della busta telematica contenente l’offerta 

economica dei soggetti ammessi e gli eventuali relativi allegati, dando pubblica 

lettura delle condizioni economiche praticate dai medesimi; 

d) ha determinato il punteggio globale (parte tecnico/qualitativa + parte economica) 

riportato dai concorrenti, formulando la seguente graduatoria provvisoria finale: 

N. Denominazione 

Punti alla 

qualità 

(max p. 

80) 

Importo 

complessivo 

presunto  

a base d’asta  

€ 22.500.000,00 

(IVA 22% 

esclusa) 

Punti 

offerta 

economica 

(max p. 20) 

Punteggio 

totale 

1 Deenova S.r.l. 77,17 € 22.031.856,00  8,89 86,06 

2 

RTI 

costituendo Plurima 

S.p.a. - Cooperativa 

Esercenti Farmacia 

Scrl 

65,05 € 20.884.363,50 20 82,05 

• completata l’attribuzione dei punteggi, la commissione amministrativa ha disposto di 

richiedere al concorrente primo classificato Deenova S.r.l. la produzione delle 

giustificazioni a corredo dell’offerta economica presentata per effettuare una compiuta 

valutazione della medesima offerta; 

• ha valutato il contenuto del documento inviato dall’operatore economico tramite il 

canale comunicazioni di SinTel in data 29.07.2024 ritenendo che i contenuti esposti 

depongono per un giudizio di serietà dell’offerta; 

• ha disposto l’aggiudicazione provvisoria del servizio in argomento per un periodo di 

108 mesi, a Deenova S.r.l., di Gragnano Trebbiense (PC), concorrente 1° classificato in 

graduatoria, con il punteggio globale di 86,06/100,00; 

Constatato che il responsabile unico del procedimento (RUP), richiamate le disposizioni del 

D.L. n. 168/2004, convertito in legge n. 191/2004 e le istruzioni impartite dalla Regione 

Lombardia – Direzione Generale Sanità con circolare del 24.9.2004 prot. H1.2004.0049609, 

gli adempimenti al riguardo previsti dalla delibera n. 1263 del 13.10.2004, nonché le 

prescrizioni del DPCM 11.7.2018, ha verificato che attualmente non risultano attivate 

convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi e che i 

beni/servizi in oggetto non sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 

11.7.2018, ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 3 del d.l. n. 66/2014, 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014; 

Precisato che: 

a) il costo complessivo conseguente per il periodo di 108 mesi (indicativamente 01.10.2025-

30.09.2034), ammonta a stimati complessivi € 22.031.856,00 oltre IVA 22% e oltre costi 



per oneri interferenziali per € 150,00 oltre IVA 22%, e così a totali € 22.032.006,00 IVA 

22% esclusa (€ 26.879.047,32 IVA al 22% inclusa); 

b) il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 377 sub 1 “Servizio monodose” dei bilanci di 

competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno 
N. sub- 

autorizzazione 

Importo  

(IVA  22% inclusa) 

377/2025 1 €    746.640,21 

377/2026 1 € 2.986.560,81 

 377/2027 1 € 2.986.560,81 

377/2028 1 € 2.986.560,81 

377/2029 1 € 2.986.560,81 

377/2030 1 € 2.986.560,81 

377/2031 1 € 2.986.560,82 

377/2032 1 € 2.986.560,82 

377/2033 1 € 2.986.560,82 

377/2034 1 € 2.239.920,60 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 

è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;  

Dato atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’operato delle commissioni amministrativa e tecnica, quale risultante dalla 

documentazione richiamata in premessa, i cui verbali in data 28.07.2023 (allegato A), in 

data 17.07.2024 (allegato B) e in data 23-31.07.2024 (allegato C) fanno parte integrante del 

presente provvedimento; 

2. di aggiudicare, per l’effetto, la procedura “aperta”, ai sensi dell'art. 2 del d.l. n. 76/2020, 

convertito in legge con l. n. 120/2020, come modificato dal d.l. 77/2021, convertito in legge 

con l. n. 108/2021, e degli artt. 59 e 60 del d.lgs. n. 50/2016, mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento dei servizi di supporto alla farmacia per la 

gestione e l’automazione della micro logistica dei farmaci e dei dispositivi medici, della 

durata di 108 mesi (con decorrenza indicativa prevista dall’01.10.2025), a Deenova S.r.l., di 

Gragnano Trebbiense, concorrente 1° classificato, che ha conseguito il punteggio globale di 

86,06/100,00; 

3. di dare atto che, a norma dell’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto 

non potrà aver luogo prima che sia trascorso il termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

4. di dare, quindi, mandato alla SC Gestione acquisti di procedere alla stipula del contratto di 

appalto con l’aggiudicatario mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il 

disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016; 



5. di conferire mandato alla SC Gestione acquisti di autorizzare l’eventuale subappalto a 

seguito di richiesta pervenuta dall’aggiudicataria, ai sensi dell’art. 105, comma 4, del d.lgs. 

n. 50/2016; 

6. di dare atto, altresì, che:  

a) il costo complessivo conseguente per il periodo di 108 mesi (indicativamente 

01.10.2025-30.09.2034), ammonta a stimati complessivi € 22.031.856,00 oltre IVA 

22% e oltre costi per oneri interferenziali per € 150,00 oltre IVA 22%, e così a totali € 

22.032.006,00 (€ 26.879.047,32 IVA al 22% inclusa), con un canone annuale di 

2.448.000,67 oltre IVA 22%; 

b) il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 377 sub 1 “Servizio monodose” dei 

bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 

N.  

autorizzazione/anno 

N. sub- 

autorizzazione 

Importo  

(IVA  22% inclusa) 

377/2025 1 €    746.640,21 

377/2026 1 € 2.986.560,81 

377/2027 1 € 2.986.560,81 

377/2028 1 € 2.986.560,81 

377/2029 1 € 2.986.560,81 

377/2030 1 € 2.986.560,81 

377/2031 1 € 2.986.560,82 

377/2032 1 € 2.986.560,82 

377/2033 1 € 2.986.560,82 

377/2034 1 € 2.239.920,60 

7. di riservarsi di disporre, con successivo provvedimento, la prosecuzione dell’attuale servizio 

per il tempo strettamente necessario a consentire all’aggiudicatario di attuare le necessarie 

attività previste per la fase di subentro nel nuovo appalto in conformità ai tempi dichiarati 

nel proprio progetto tecnico; 

8. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore della SC Farmacia, nei confronti del quale si è 

proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di 

interesse, o suo delegato; 

9. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 

adottato con la deliberazione n. 1818 del 28.12.2023 e del relativo impegno di spesa; 

10 di stabilire che, in conformità al punto 23 del disciplinare di gara, le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara (pari complessivamente a € 

5.675,07, IVA 22% inclusa), ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice e del DM 

Infrastrutture e trasporti 02.12.2016, sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere 

rimborsate all’ASST entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 

 



11 di dare atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della 

SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

dr. Francesco Locati 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



















 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

1 

ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO 

VERBALE UNICO DELLE OPERAZIONI SVOLTE 
DALLA COMMISSIONE TECNICA 

 

Oggetto: PROCEDURA CONCORSUALE “APERTA” PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI SUPPORTO ALLA FARMACIA PER LA GESTIONE E 
L’AUTOMAZIONE DELLA MICRO LOGISTICA DEI FARMACI E DEI 
DISPOSITIVI MEDICI. DURATA 108 MESI. LOTTO UNICO. 

L’anno 2023, nelle giornate del 24/08/2023 dalle ore 14.00 alle ore 15.30, del 14/09/2023 dalle 
ore 16:00 alle ore 17:30, del 20/10/2023 dalle ore 15:00 alle ore 17:00, del 03/11/2023 dalle ore 15:00 
alle 17:00, del 27/11/2023 dalle 13:30 alle 15:30 e nell’anno 2024 nelle giornate 17/01/2024 dalle 10:30 
alle 12:30, del 06/02/2024 dalle 10:30 alle 16:30 23/02/2024 dalle 14:00 alle 17:00, del 05/04/2024 
dalle 14:00 alle 16:30 e del 06.06.2024 dalle ore 11:00 alle ore 12.10, del 17.7.2024 dalle 9:00 alle 11:00; 

presso l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, si è riunita, in seduta riservata, la 
Commissione Tecnica, nominata con determina n. 501 del 25.07.2023, composta da: 

Presidente ing. Monica Corsini – Dirigente responsabile SDD Logistica e servizi economali; 

Componente ing. Antonio Fumagalli, Direttore SC Sistemi informativi - ICT; 

Componente Alba Pignatiello, Coordinatore infermieristico, SC Farmacia; 

per effettuare la valutazione della documentazione tecnica prodotta dai n. 2 Concorrenti che hanno 
presentato offerta, in conformità ai punti 18.1 “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica” e 18.2 

“Metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta tecnica” del 
Disciplinare di gara, della Risposte alle richieste di chiarimenti del 19.06.2023, pubblicate nella sezione 
Documentazione di gara della piattaforma telematica Sintel, e dell’Allegato 2_D BIS Scheda offerta 
tecnica, nei termini seguenti: 

➢ esame e valutazione della documentazione stessa; 

➢ assegnazione all’elemento/parametro dei coefficienti V(a)i determinati, attraverso la media dei 
coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari, con valutazioni che oscillano - 
per ogni parametro - tra un valore 0 e un valore 1, in corrispondenza della performance minima 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

2 

o massima realizzata, nonché dei punteggi tabellari, secondo i criteri riportati nella tabella 
esposta al punto 18.2 del medesimo Disciplinare di gara; 

➢ compilazione: 

a) di un prospetto riepilogativo dei coefficienti attribuiti da ciascun Commissario per ciascun 
elemento/parametro valutato, con il corrispondente punteggio conseguito; 

b) un prospetto riepilogativo e conclusivo, contenente il punteggio realizzato dai n. 2 
Concorrenti per ogni parametro preso in considerazione e il punteggio globale conseguito 
(sommatoria dei punteggi attribuiti a tutti gli elementi valutati). 

In particolare, nella seduta del 24/8/2023, il Presidente della Commissione Tecnica (Commissione 
Giudicatrice) ha dato atto che risultava trasmessa (in formato elettronico, mediante l’utilizzo del sistema 
di condivisione OneDrive) da parte della Commissione Amministrativa (Seggio di Gara), la 
documentazione tecnica presentata dai seguenti soggetti: 
 

n. denominazione 

1 
 

RTI costituendo Plurima S.p.a. con Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl 

2 Deenova S.r.l. 

Sulla scorta del richiamato Disciplinare di gara, la Commissione Tecnica ha, quindi, proceduto: 

a) all’apertura dei file, relativi alla documentazione tecnica presentata (tramite piattaforma 
Sintel) dai suindicati Concorrenti; 

b) alla quantificazione dell’attività da svolgere. 

La Commissione tecnica ha svolto le attività di valutazione tecnico-qualitativa delle offerte 
pervenute con il seguente calendario: 

• 24.08.2023: apertura e avvio della valutazione tecnico-qualitativa della documentazione 
presentata dai n. 2 concorrenti e della documentazione di gara, con definizione del piano 
di lavoro e definizione del calendario degli incontri; 

• 14.09.2023: esame delle offerte tecniche relativamente alla Sezione 3 Farmaci; 

• 20.10.2023: esame delle offerte tecniche relativamente alla Sezione 4 Dispositivi medici 
tracciati; 

• 03.11.2023: esame delle offerte tecniche relativamente alla Sezione 5 ICT e Sezione 6 
Controllo delle Attività; 

• 27.11.2023: esame delle offerte tecniche relativamente alla Sezione 7 Servizi Richiesti;  

• 17.01.2024: esame delle offerte tecniche relativamente alla Sezione 8 Piano di attuazione 
dei servizi e piano di subentro; 

• 06.02.2024 e 23.02.2024: rilettura e analisi di quanto presentato nella Sezione 3 Farmaci; 

• 05.04.2024: rilettura e analisi di quanto presentato nella Sezione 4 Dispositivi medici: 

•  06.06.2024 e 17.07.2024 conclusione valutazione e chiusura valutazioni. 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

3 

            Preliminarmente, la Commissione Giudicatrice ha deciso “all’unanimità” di avvalersi di un 
foglio di calcolo Excel, che consente – a fronte delle valutazioni espresse - l’attribuzione automatica dei 
punteggi, in base ai criteri riportati nel Disciplinare di gara, alle Risposte alle richieste di chiarimenti del 
19.06.2023, pubblicate nella sezione Documentazione di gara della piattaforma telematica Sintel, e 
dell’Allegato 2_D BIS Scheda offerta tecnica. 

La Commissione si è riunita per esaminare la documentazione nelle sedute riservate di cui 
sopra, per valutare tutta la documentazione per attribuire i punteggi tecnici.  

Nella seduta del 06.02.2024 la Commissione si è avvalsa della collaborazione della Coordinatrice 
del Blocco Operatorio e della Cardiochirurgia Degenza (Adulti e pediatrici) per una migliore analisi 
delle Sezioni 3 “Farmaci” e 4 “Dispositivo medici tracciati” di entrambe le relazioni tecniche presentate 
dai concorrenti. 

Nella seduta del 23.02.2024 la Commissione giudicatrice ha evidenziato la necessità di acquisire 
da parte del concorrente RTI costituendo Plurima S.p.a. con Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl, 
alcuni chiarimenti tecnici, ai sensi dell’art. 16 del Disciplinare di gara, in merito al contenuto della 
relazione tecnica presentata rispetto ai seguenti punti: 

1) In relazione alle seguenti attrezzature: 

- SMART DRAWERS SD15*1 

- SMART DRAWERS SD15*2 

- SMART CART ST60 

- SMART CABINET SCx1 

si chiede di precisare se le loro caratteristiche tecniche (peso, dimensioni ecc.) sono state fornite nella documentazione tecnica 
offerta in gara e in quali documenti presentati sono contenute. 

2) Letta la relazione tecnica presentata, si chiede di esplicitare sinteticamente come si concilia – nel sistema da voi descritto 
- il confezionamento della terapia del paziente almeno un giorno prima della consegna all’ospedale (pag. 36 della vs 
relazione tecnica) con la somministrazione di un eventuale cambio di terapia nel giorno stesso di somministrazione o a 
fronte di ricovero di più pazienti nel pomeriggio. 

3) Si chiede anche di precisare come prevedete che nelle cassettiere non siano presenti dosi unitarie avanzate dalle precedenti 
somministrazioni nei casi sopra citati 

4) Si chiede di chiarire la corrispondenza tra le tipologie e quantità di Smart Hardware indicate a pagina 12 della vs. 
offerta tecnica, con le tipologie e quantità di hardware richieste da questa ASST all’allegato n. 3 del Capitolato tecnico. 
Cosa corrisponde a cosa per tipologia e quantità, tenuto conto dei volumi riportati in allegato 2. 

Il RTI concorrente, in data 18.03.2024, ha riscontrato le richieste inoltrate per mezzo del canale 
“Comunicazioni procedura” della piattaforma telematica Sintel in data 12.03.2024, e lo scambio di 
corrispondenza è conservato agli atti del fascicolo della procedura. 

Nelle sedute del 05.04.2024 e del 06.06.2024 la Commissione Tecnica ha concluso l’esame e la 
valutazione della documentazione prodotta dai n. 2 Concorrenti, esprimendo i giudizi, con 
l’attribuzione dei rispettivi punteggi. 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

4 

Di seguito si riportano i giudizi espressi dalla Commissione Tecnica, evidenziando come nella 
valutazione dei progetti tecnici dei concorrenti si è tenuto in considerazione la rispondenza dei 
medesimi agli obiettivi dichiarati dalla ASST nel Capitolato tecnico, ossia: 

• migliorare il livello di sicurezza sia verso i Pazienti sia verso gli Operatori Sanitari (Gestione del 
Rischio Clinico; Farmaco e Dispositivo Vigilanza); 

• migliorare la tracciabilità e rintracciabilità dei prodotti; 

• migliorare il lavoro amministrativo degli Operatori Sanitari (riduzione delle attività 
amministrative di Reparto soprattutto per la gestione dei “prodotti”); 

• ridurre gli sprechi ed ottimizzare le risorse; 

• introdurre un completo sistema di Reporting per l’analisi Clinica, Organizzativa e 
Amministrativa.  

 

PARAMETRO FARMACO: ARCHITETTURA COMPLESSIVA DEL SISTEMA DI 

AUTOMAZIONE DELLA MICRO LOGISTICA DEL FARMACO PROPOSTO CON LE 

CARATTERISTICHE DELLE COMPONENTI HARDWARE, SOFTWARE E DI 

AUTOMAZIONE. MAX 24 PUNTI – PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 14,40 PUNTI. 

A - Criterio di Valutazione  

Caratteristiche tecniche e funzionali del sistema per la gestione automatica dei farmaci in dose unitaria 
presso i reparti (armadio robotizzato e carrello di Reparto). 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che il concorrente ha presentato un 
progetto che nella sua valutazione complessiva risulta essere quasi sufficiente, come è dato riscontrare 
dall’allegato prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti. 

Secondo la Commissione il modello descritto non è chiaro in tutte le sue fasi e si ritiene possa adattarsi 
alla tipologia di ospedale ASST Papa Giovanni XXIII con non poche difficoltà. 

Come desumibile dai dati riportati a pag.18/19 e nei vari allegati, la ASST Papa Giovanni XXIII è un 
ospedale ad alta intensità di cura con elevato turnover di pazienti e di conseguenza di terapie che 
cambiano frequentemente anche nell’ambito della stessa giornata. Nella relazione tecnica del 

concorrente si evince che, a fronte di un cambio terapia (pag.23/24 e risposte ai chiarimenti) il 
personale debba prima stornare a sistema il farmaco presente nella clip da eliminare dalla terapia e 
successivamente associare alla stessa il nuovo farmaco facente parte della nuova prescrizione medica. 
Questa modalità, che prevede un’operazione manuale e non un caricamento automatico, tenuto conto 
dei livelli di attività dichiarati delle diverse Unità Assistenziali (turnover accessi/dimissioni) impatta 
fortemente sull’operatività del Personale Sanitario e si ritiene possa introdurre un maggior rischio di 
errore. 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

5 

Inoltre, dal modello proposto non si evince come le tecnologie offerte (carrelli/armadi a pag. 10 e 12 
della relazione tecnica) abbiano lo spazio sufficiente per immagazzinare singolarmente i farmaci in DU 
necessari per l’integrazione della terapia del paziente, tenuto conto che attualmente ci sono in media 
120 codici per armadio robotizzato, come riportato nell’allegato 2 – A al Capitolato. 

Il concorrente dichiara che le dosi unitarie per singolo paziente, preparate e consegnate presso le 
diverse Unità Assistenziali, sono raggruppate in unica “clips” con l’intera terapia giornaliera (pag.23) 
mentre nel Capitolato di gara è richiesto che le terapie debbano essere disponibili per singola fascia 
oraria di somministrazione e per singolo paziente. Il concorrente è altresì disponibile a organizzarle in 
modo differente (pag.62) ma dal testo non è chiaro: 

- come sono organizzate le DU inserite nell’anello; 

- con quale frequenza avvenga realisticamente la consegna al singolo reparto nei tempi necessari 
per le singole somministrazioni, tenuto conto sia del numero di reparti coinvolti (allegato 2-A 
al CSA), sia della variabilità delle terapie dovuta ai necessari adeguamenti clinici in pazienti non 
cronici. 

Il modello proposto per la gestione delle DU non somministrate a seguito di cambio di terapia 
intercorso nella giornata è ritenuto complesso e a carico del personale infermieristico, pertanto con un 
potenziale aumento del rischio di errore e del carico di lavoro.  

La disponibilità di singole DU non organizzate in terapia (clip) in un magazzino a breve distanza 
dall’ASST, come richiesto nel capitolato, non sopperisce alle criticità evidenziate. Rimane, infatti, 
inevitabilmente un turnover molto elevato di DU di scorta che comporterebbe (visti sia i tempi di 
individuazione e ricerca del farmaco in DU mancante, sia quelli di esecuzione di tutte le procedure 
correlate necessarie amministrative/sanitarie) la scelta da parte delle Unità Assistenziali di ricorrere al 
farmaco gestito in confezione, più facilmente riconoscibile e maneggevole, rendendo non praticabile 
l’incremento della terapia in DU, ma anzi riducendola e facendo venire meno l’obietto del progetto di 
gestione del rischio clinico e di completa tracciabilità del processo al letto del paziente.  

La miglioria proposta a pag.62 non si ritiene facilmente realizzabile in quanto il caricamento delle 
terapie sul carrello è un atto sanitario.  

Pertanto, il progetto presentato per quanto riguarda la gestione del farmaco in DU, come indicato 
negli obiettivi di progetto a pag. 14: 

• non migliora il livello di sicurezza sia verso i Pazienti sia verso gli Operatori Sanitari (Gestione 
del Rischio Clinico; Farmaco e Dispositivo Vigilanza); 

• non migliora la tracciabilità e rintracciabilità dei prodotti; 

• non migliora il lavoro amministrativo degli Operatori Sanitari; 

• non riduce gli sprechi e non ottimizza le risorse. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta la Commissione (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) ritiene che quanto presentato dal 
concorrente risponde in modo ottimo alle richieste del Capitolato ed alle esigenze espresse dall’ASST, 
poiché le tecnologie proposte dal concorrente sono idonee a soddisfare le necessità organizzative e gli 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

6 

obiettivi della ASST e garantiscono la gestione automatica delle terapie personalizzate in dose unitaria 
per paziente attraverso gli armadi robotizzati e i carrelli di somministrazione. 

La Commissione quindi esprime un giudizio ottimo sul parametro. 

  

B - Criterio di Valutazione  

Caratteristiche tecniche e funzionali degli armadi automatici di reparto per la gestione dei farmaci in 
confezione). 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta la Commissione (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rileva che quanto descritto nel progetto è 
discreto rispetto alle richieste del capitolato. 

Il concorrente, invero, non descrive le procedure per la gestione del farmaco in confezione, ma 
rimanda a quanto descritto per la DU. I commissari non ritengono completamente sovrapponibili le 
due gestioni, non si evince, per esempio, se il caricamento degli armadi in confezione potrà avvenire su 
singola confezione o su interi set di prodotti inviati dalla farmacia (pag.36 capitolato speciale). 

Inoltre, per tale attività il concorrente offre una buona tecnologia e un numero di armadi coerenti con 
il numero richiesto dell’allegato 2B del Capitolato, ma dalla sua relazione non si evince come dovranno 
essere suddivisi/destinati alle varie unità operative sulla base dei volumi di farmaci necessari descritti. 
Si rileva inoltre, che le schede tecniche non sono allegate al documento.  

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta la Commissione (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rileva che quanto presentato dal 
concorrente risponde, in modo ottimale alle richieste del Capitolato e alle esigenze espresse dall’ASST 
visto che la documentazione presentata descrive in maniera esaustiva tutto il processo logistico 
gestionale del farmaco in confezione. 

 

C - Criterio di Valutazione  

Caratteristiche tecniche e funzionali del sistema per la gestione dei farmaci presso i reparti che non 
dispongono del sistema per la farmaco - prescrizione e somministrazione informatizzata (Kan-Ban 
elettronico o tecnologia equivalente)  

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

7 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato dal 
concorrente risponde, in modo ottimale, alle richieste del Capitolato e alle esigenze espresse dall’ASST. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato dal 
concorrente risponde, in modo ottimale, alle richieste del Capitolato e alle esigenze espresse dall’ASST. 

 

D - Criterio di Valutazione  

Modalità di esecuzione del servizio di riconfezionamento in unità posologica dei medicinali in confezione 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta la Commissione (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rileva che, la tecnologia proposta è ottima 
e di ultima generazione, le procedure presentate per il riconfezionamento sono esaustive, come i 
controlli di qualità e i controlli/blocchi dello scaduto, tuttavia il progetto nel suo complesso è valutato 
come discreto. Infatti, rispetto all’organizzazione e ai tempi stimati per l’attività in oggetto, si rileva che 
quanto riportato a pag. 36 del progetto tecnico ha dei forti impatti peggiorativi sull’organizzazione 
aziendale.  

Il concorrente, a fronte della specifica richiesta di precisazioni, ha dichiarato che in caso di 
sopravvenute necessità è in grado di effettuare la preparazione della terapia e la consegna nello stesso 
giorno. Tuttavia la Commissione evidenzia che i cambi di terapia, i pazienti dimessi e quelli ricoverati 
durante il giorno e i cambi di reparto non sono eventi sporadici bensì quotidiani, pertanto ritiene che il 
modello proposto possa non essere così adattabile all’organizzazione della ASST, generando avanzi di 
monodosi preparate nelle varie clip giornaliere o portare a un aumento dell’utilizzo dei farmaci in 
confezione.  

Infine, nel progetto non si trova evidenza della struttura dell’etichetta con le informazioni richieste a 
pag.39, né evidenza che l’imballo secondario venga distrutto, né si trovano descritte le procedure 
richieste a pag. 41 del Capitolato speciale.  

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato dal 
concorrente risponde, in modo ottimale e esaustivo, a tutte le richieste del Capitolato e alle esigenze 
espresse dall’ASST. 

 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

8 

E - Criterio di Valutazione  

Adeguamento tecnologico per la gestione del Magazzino Automatico di Farmacia  

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che il concorrente garantisce 
l’attuale gestione del magazzino automatico. Nel progetto tecnico sono formulate proposte di 
miglioramento legate all’estensione dell’utilizzo del SW in uso anche al resto del magazzino farmacia. 
Nel piano di subentro le configurazioni e le integrazioni SW necessarie non vengono però descritte ne 
quantificate in termini di tempo e ciò non consente di apprezzare completamene la soluzione indicata.  

Inoltre la miglioria proposta, tenuto conto dell’attuale organizzazione e dei SW aziendali in uso, è di 
difficile introduzione. 

Si valuta, pertanto, quanto proposto come (come è dato riscontrare dall’allegato prospetto 
riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) discreto. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che il concorrente garantisce 
l’attuale gestione del magazzino automatico. Inoltre, quanto presentato dal concorrente risponde in 
modo ottimale alla richiesta di aggiornamento della tecnologia presente. 

Il sistema di carico completamente automatizzato, infatti, con le funzionalità avanzate proposte offre 
maggiore efficienza, precisione e tracciabilità ottenendo una maggiore capacità di carico delle 
confezioni da parte dell’armadio robotizzato.  

 

F - Criterio di Valutazione  

Caratteristiche tecniche e funzionali per la gestione di lotto e scadenza in coerenza con FMD (Falsified 
Medicines Directive) 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato dal 
concorrente risponde in modo appropriato ed esaustivo, alle richieste del Capitolato e alle esigenze 
espresse dall’ASST dando un punteggio ottimo. 

 

DEENOVA S.R.L. 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

9 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato dal 
concorrente risponde in modo appropriato ed esaustivo, alle richieste del Capitolato e alle esigenze 
espresse dall’ASST dando un punteggio ottimo. 

 

G - Criterio di Valutazione  

Caratteristiche tecniche e applicative del sistema per l'analisi dei dati clinici e logistici 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che viene offerto un sistema di 
reportistica di analisi dei soli dati di interesse logistico, dei quali è fornita una descrizione sommaria 
(pagg. 57-58) del progetto tecnico. Inoltre, manca nel progetto il riferimento a qualsiasi analisi di 
interesse clinico. Quanto presentato dal concorrente viene, quindi, valutato sufficiente. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato dal 
concorrente sia appropriato ed esaustivo rispetto alle richieste del Capitolato e alle esigenze espresse 
dall’ASST. Il sistema SW proposto, per come descritto, supporta completamente le esigenze di analisi 
di dati clinici e logistici e viene quindi attribuito un punteggio ottimo. 

 

H - Criterio di Valutazione  

Casa Circondariale: 
1) Modalità di esecuzione del servizio di riconfezionamento in unità posologica monodosi a scorta e delle 
terapie personalizzate 
2) Caratteristiche tecniche e funzionali per la gestione dei farmaci a scorta e delle Terapie 
personalizzate 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta la Commissione rileva che quanto presentato dal 
concorrente risponde in modo sufficiente alle richieste del Capitolato e alle esigenze espresse 
dall’ASST.  

A pag. 58 del progetto tecnico la fase di esecuzione del servizio non è descritta, ma erroneamente si 
richiama il paragrafo 1.5 relativo all’adeguamento tecnologico del Magazzino Farmacia. 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

10 

Rispetto alle richieste della ASST non si rilevano le modalità di identificazione delle Dosi Unitarie 
(etichette), le modalità di consegna delle dosi unitarie in contenitori/ceste identificate, né la possibilità 
di suddividere farmaci in bobine/rotoli. 

Viene ben descritto il processo con Kan-Ban e si apprezza che, a completamento della fornitura, per la 
gestione del progetto saranno forniti due carrelli di somministrazione per la dispensazione delle 
terapie.   

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che quanto presentato dal 
concorrente risponde in modo appropriato ed esaustivo, alle richieste del Capitolato e alle esigenze 
espresse dall’ASST. Si apprezza la descrizione di tutto il processo dal servizio di riconfezionamento in 
unità posologica delle monodosi a scorta e delle terapie personalizzate presso la Casa Circondariale. Il 
concorrente ha descritto in modo completo e esaustivo il processo sia nella fase 1 che nella fase 2. Si 
rileva, tuttavia, che manca il carrello di somministrazione. Il giudizio (come è dato riscontrare 
dall’allegato prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) è buono. 

 

I - Criterio di Valutazione  

Servizi per la conduzione del sistema di Micro Logistica del Farmaco così come descritti nelle varie 
Sezioni/Articoli di riferimento 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto riportato al punto 
1.9 descrive in modo completo ed esaustivo i servizi logistici a supporto della conduzione del sistema 
di Micrologistica del farmaco.  

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato dal 
concorrente risponde in modo completo ed esaustivo, alle richieste del Capitolato e alle esigenze 
espresse dall’ASST. La sintesi riportata al punto 1.9 è completa e precisa. 

 

 

 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

11 

PARAMETRO DISPOSITIVI MEDICI: ARCHITETTURA COMPLESSIVA DEL SISTEMA DI 

AUTOMAZIONE DELLA MICRO LOGISTICA DEL DISPOSITIVO MEDICO TRACCIATO 

PROPOSTO CON LE CARATTERISTICHE DELLE COMPONENTI HARDWARE, SOFTWARE 

E DI AUTOMAZIONE. MAX 15 PUNTI – PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 9 PUNTI. 

A - Criterio di Valutazione  

Caratteristiche del software di gestione del sistema di tracciabilità/automazione della Micro logistica del 
dispositivo medico tracciato. 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che l’applicativo presentato è 
adeguato alla gestione logistica dei DM richiesta. Non si trovano però descritti i processi clinici e le 
specifiche del software utili, per esempio, all’associazione dei dispositivi agli interventi, mentre le 
funzioni amministrative (solleciti, inventari, gestione diversa di approvvigionamento) non sono 
ampiamente descritte (pagg. 75-76). Si valuta quanto proposto discreto. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che la soluzione SW presentata è 
completa e soddisfa quanto richiesto per i processi clinici e amministrativi. Si valutano positivamente 
sia le caratteristiche generali (flessibilità, semplicità e espandibilità del sistema) sia le caratteristiche 
funzionali descritte per la gestione delle anagrafiche (paziente, DM e struttura), le procedure descritte 
per l’abbinamento del dispositivo ai vari interventi tramite lo strumento del monitor chirurgico e 
l’integrazione con il gestionale di sala. Si valuta (come è dato riscontrare dall’allegato prospetto 
riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) che il progetto risponda in modo ottimo a quanto 
richiesto. 

 

B- Criterio di Valutazione  

Caratteristiche tecniche e funzionali dei varchi;  

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) valutano quanto proposto poco sotto la 
sufficienza. La Commissione rileva che il concorrente è disponibile a installare 3 varchi RFID a 
sostituzione degli attuali. Sebbene le caratteristiche tecnologiche siano elevate e di ultima generazione, 
si rileva che quanto offerto non soddisfa completamente la richiesta della ASST: “gli operatori potranno 
accedere ai luoghi di immagazzinamento attraverso procedure di autenticazione…..L’operazione di accesso automatico e 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

12 

controllato permetterà, a seguito del completamento della procedura di autenticazione, l’apertura del Varco affinché il 
personale autorizzato possa provvedere al prelievo manuale” (pag.71 del Capitolato speciale). Tale caratteristica 
è presente sulla tecnologia oggi in uso e permette di tracciare l’operatore che ha effettuato il 
movimento, registra l’accesso e impedisce l’accesso a chi non è autorizzato. Dalla documentazione 
non è chiaro come nel modello presentato venga integrato il movimento di uscita del materiale dal 
varco con l’effettivo utilizzo del DM nell’intervento e il relativo riordino del materiale effettivamente 
utilizzato.  

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato dal 
concorrente soddisfa pienamente tutte le esigenze espresse da ASST. Si apprezza la soluzione offerta 
perché garantisce sia il controllo accessi tramite badge o tastierino alle aree di immagazzinamento, sia 
la rilevazione automatica tramite tecnologia RFID dei carichi/scarichi. Inoltre si valuta positivamente 
la soluzione proposta in caso di blocco della tecnologia. Si valuta pertanto ottimo 

 

 

C - Criterio di Valutazione  

Caratteristiche tecniche e funzionali degli armadi RFId o analoga tecnologia;  

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che quanto presentato dal 
concorrente soddisfa quanto richiesto. La soluzione tecnologica proposta ha un sistema di 
identificazione, prevede l’apertura in emergenza e il controllo della temperatura e l’interno è 
personalizzabile. Si valuta (come è dato riscontrare dall’allegato prospetto riepilogativo dei coefficienti 
da ciascuno attribuiti) ottimo quanto offerto. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato dal 
concorrente soddisfa quanto richiesto. La soluzione tecnologica proposta ha un sistema di 
identificazione, ha un sistema cha facilità l’apertura e la chiusura, prevede apertura in emergenza. 

Si valutano positivamente le numerose possibilità di personalizzazione dell’interno dell’armadio 
attraverso diversi accessori. Si valuta (come è dato riscontrare dall’allegato prospetto riepilogativo dei 
coefficienti da ciascuno attribuiti) ottimo quanto offerto. 

 

D - Criterio di Valutazione  

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

13 

Caratteristiche tecniche e funzionali dei cestini RFId o analoga tecnologia di reparto;  

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta la Commissione rileva che la tecnologia presentata 
risponde in modo distinto a quanto chiesto dalla ASST nel Capitolato tecnico.  

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta la Commissione rileva che la tecnologia presentata 
risponde a quanto chiesto dalla ASST in modo ottimo Si apprezza la possibilità di inserire più 
contenitori all’interno del cestino e la possibilità di disattivare il tag RFID del dispositivo utilizzato a 
garanzia della tracciabilità.  

 

 

E - Criterio di Valutazione  

Descrizione del servizio di gestione logistica del dispositivo medico tracciato;  

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che il progetto, pur descrivendo i 
diversi flussi che caratterizzano le varie tipologie di prodotti/contratti (Conto visione, Conto Deposito 
e transito alto costo) che necessitano di processi logistici e di gestione amministrativa diversa, non li 
dettaglia in modo chiaro. Si descrivono genericamente le diverse fasi e si dettaglia la fase “gestione a 
scorta”, la picking o la scorta minima, che non sono il core del sistema richiesto per i DM tracciati. Dal 
progetto non si evincono i tempi di targatura e consegna ai Blocchi operatori e non si trovano 
riferimenti al processo di reso del materiale a seguito della chiusura dei contratti o alla gestione 
amministrativa necessaria (solleciti, resi, anomalie). Si valuta comunque il progetto proposto sufficiente 
(come è dato riscontrare dall’allegato prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti). 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato dal 
concorrente risponde in modo esaustivo, chiaro e completo a quanto richiesto. Vengono 
dettagliatamente descritti i flussi operativi per tipologia di acquisto/gestione del DM. La Commissione 
valuta positivamente la progettazione del modello logistico presentato e i servizi a supporto descritti. Il 
concorrente ha previsto la fornitura di 8 armadi RFID aggiuntivi. Si valuta il progetto ottimo. 

 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

14 

PARAMETRO ICT: MODALITÀ TECNICHE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 

INTEGRAZIONI INFORMATICHE COSÌ COME INDICATO NELLA SEZIONE 5 NELLE 

SEZIONI 3, 3A, 3B, 3C E 4 PER LE SPECIFICHE AREE TRATTATE. MAX 8 PUNTI – 

PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 4,8 PUNTI. 

A - Criterio di Valutazione  

Modalità tecniche per la realizzazione delle integrazioni informatiche così come indicato nella Sezione 5 
nelle Sezioni 3, 3A, 3B, 3C e 4 per le specifiche aree trattate 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che quanto presentato risponde in 
modo soddisfacente a quanto chiesto dalla ASST. Si valuta (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) il progetto come ottimo. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che quanto presentato risponde in 
modo soddisfacente a quanto chiesto da ASST. Si valuta (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) come ottimo. 

 

PARAMETRO INDICATORI: DESCRIZIONE FUNZIONALE DEL SISTEMA DI ANALISI DEI 

DATI PER LA PRODUZIONE E CONTROLLO DEGLI INDICATORI DI PERFORMANCE 

DEL PROCESSO DI AUTOMAZIONE E PIANO DI ATTUAZIONE. MAX 3 PUNTI – 

PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 1,8 PUNTI. 

A - Criterio di Valutazione  

Descrizione funzionale del sistema di analisi dei dati per la produzione e controllo degli indicatori di 
performance del processo di automazione e piano di attuazione  

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  
Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che il cancorrente ho presentato 
una soluzione interessante (cruscotti personalizzabili) basata su architettura modulare e con interfaccia 
“user-friendly”, che viene valutata molto positivamente. Si valuta quanto proposto come ottimo. 

DEENOVA S.R.L. 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

15 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato dal 
concorrente è una proposta progettuale completa e in linea con quanto richiesto dalla ASST. Propone 
per ogni area di interesse una serie di indicatori. La piattaforma DWH, integrata con i SW aziendali e 
con le tecnologie di automatizzazione, consentirà di avere una base di dati che permetterà ai referenti 
ASST di personalizzare la Dashboard. Si valuta pertanto distinta. 

 

 

PARAMETRO SERVIZI: ORGANIZZAZIONE DELLA CONDUZIONE DEI SERVIZI 

RICHIESTI E FIGURE PROFESSIONALI COINVOLTE E RISPETTO DELLE PROCEDURE E 

DEGLI ORARI RICHIESTI. MAX 8 PUNTI – PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 4,8 

PUNTI. 

A - Criterio di Valutazione  

Organizzazione della conduzione dei servizi richiesti e figure professionali coinvolte e rispetto delle 
procedure e degli orari richiesti.  

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che quanto presentato risponde a 
quanto chiesto dalla ASST. Si valuta (come è dato riscontrare dall’allegato prospetto riepilogativo dei 
coefficienti da ciascuno attribuiti) il modello proposto come ottimo. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che quanto presentato risponde a 
quanto chiesto dalla ASST. Si valuta (come è dato riscontrare dall’allegato prospetto riepilogativo dei 
coefficienti da ciascuno attribuiti) il modello proposto come ottimo. 

 

PARAMETRO FIGURE PROFESSIONALI: CARATTERISTICHE PROFESSIONALI 

MATURATE DALLE FIGURE PROFESSIONALI CHE OPERERANNO SIA ALLO SVILUPPO 

DEL PROGETTO, SIA ALLA CONDUZIONE E GESTIONE OPERATIVA. MAX 4 PUNTI – 

PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 2,4 PUNTI. 

A - Criterio di Valutazione  

Responsabile Unico delle Attività Contrattuali - RUAC  

 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

16 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che il profilo proposto, come da 
curriculum allegato, sia buono e in linea con quanto richiesto. Si rileva che nelle competenze  
professionale dichiarate non si evincono esperienze che dimostrino la pregressa gestione di un 
progetto complesso come quello oggetto di questo capitolato in Strutture similari alla ASST Papa 
Giovanni XXIII. Viene valutata positivamente la disponibilità ad essere presente presso la sede e la 
reperibilità H 24 7/7 gg. Si valuta (come è dato riscontrare dall’allegato prospetto riepilogativo dei 
coefficienti da ciascuno attribuiti) pertanto più che buono il profilo proposto. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che il profilo proposto risponde a 
quanto richiesto dalla ASST. Nella documentazione presentata non si dà evidenza delle caratteristiche 
professionali maturate, come invece richiesto dalla ASST. Per tale ragione si assegna (come è dato 
riscontrare dall’allegato prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) un punteggio 
buono al profilo proposto. 

 

B - Criterio di Valutazione  

Responsabile Operativo della Commessa & Referente Gestione Farmaci e Dispositivi Medici Tracciati 
RFDM 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che i profili proposti, come da 
curriculum allegati, rispondono non completamente a quanto richiesto. Si evidenzia che rispetto a 
quanto richiesto dalla ASST (Art. 2.2 del CSA) non si trova la conferma della presenza, anche solo 
parzialmente, dei responsabili presso l’Ente. Il ROC ha buona esperienza nella logistica, mentre si 
evidenzia che il referente RFDM non ha esperienza diretta in aziende ospedaliere similari all’ASST. Si 
assegna (come è dato riscontrare dall’allegato prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno 
attribuiti) pertanto un punteggio buono. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che i profili proposti rispondono a 
quanto richiesto da ASST. Le caratteristiche professionali maturate si evincono dalla descrizione del 
progetto anche se nella documentazione presentata non sono stati allegati i curricula.  

Le figure proposte sono entrambe laureate, saranno, come dichiarato a pag. 164, “residenti” presso 
l’azienda. Si assegna (come è dato riscontrare dall’allegato prospetto riepilogativo dei coefficienti da 
ciascuno attribuiti) pertanto un punteggio più che buono. 

 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

17 

C - Criterio di Valutazione  

Operatori Tecnici  

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  
Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che il numero di figure proposte è 
conforme a quanto richiesto dalla ASST, pertanto quanto proposto viene valutato come ottimo. 

 

DEENOVA S.R.L. 
Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che il numero di figure proposte è 
conforme a quanto richiesto dalla ASST, pertanto quanto proposto viene valutato come ottimo. 

 

PARAMETRO MAGAZZINO ESTERNO: CARATTERISTICHE DEL MAGAZZINO 

ESTERNO, DELLE ATTREZZATURE E DEI MEZZI DI TRASPORTO E MODALITÀ 

ORGANIZZATIVA E OPERATIVA PER LA GESTIONE DEL MAGAZZINO ESTERNO E 

DELLA SUA CONDUZIONE. MAX 4 PUNTI – PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 2,4 

PUNTI. 

A - Criterio di Valutazione  

Caratteristiche del magazzino esterno, delle attrezzature e dei mezzi di trasporto e modalità 
organizzativa e operativa per la gestione del magazzino esterno e della sua conduzione. 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  
 
Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato in 
relazione a caratteristiche, attrezzature, mezzi di trasporto e modalità organizzative proposte dal 
concorrente per il   magazzino esterno è ottimo e in linea con quanto richiesto da ASST. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che quanto presentato in 
relazione a caratteristiche, attrezzature, mezzi di trasporto e modalità organizzative proposte dal 
concorrente per il   magazzino esterno è ottimo e in linea con quanto richiesto da ASST. 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

18 

 

PARAMETRO PIANO DI ATTUAZIONE: PIANO DI ATTUAZIONE DEI SERVIZI E PIANO 

DI SUBENTRO. MAX 5 PUNTI – PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 3 PUNTI. 

A - Criterio di Valutazione  

Piano Subentro (le soluzioni organizzative atte a garantire la completa e continua operatività di tutti i 
servizi). 

 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari rilevano che, sebbene quanto proposto 
riduce i tempi ipotizzati dalla ASST per il subentro, alcune fasi vengono descritte sommariamente e 
hanno tempistiche di realizzazione che non si valutano concretamente fattibili (es. 1-2 giorni) 
soprattutto in considerazione che le suddette operazioni devono essere effettuate con il supporto del 
personale della ASST e che nel frattempo deve essere garantita la continuità dell’erogazione delle 
attività cliniche e del supporto logistico. Non viene descritto come verranno gestite le DU presenti 
negli armadi automatizzati nei reparti in ottica anche di ottimizzazione dei consumi e razionalizzazione 
delle risorse.  

Considerato che il modello proposto è diverso da quello vigente, si ritiene che il tempo previsto (1 
mese e 15 giorni) per la sostituzione, formazione del personale coinvolto (29 unità operative solo per 
le DU) e avvio gestione del farmaco sia un tempo troppo limitato e sottostimato. 

La ASST, per come il progetto è articolato, nella sua valutazione, non riesce a stimare quale sarà 
l’impatto sul personale, come saranno coinvolti i reparti e quali attività aggiuntive saranno necessarie al 
fine di garantire l’attività clinica in corso per i mesi della fase 2. 

Il progetto sviluppato, rispetto al criterio di valutazione, si valuta (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) pertanto più che discreto.  

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che il concorrente ha presentato 
un cronoprogramma sintetico per ogni singola fase del piano di subentro. Il progetto di subentro 
garantisce continuità del servizio durante la sua fase di attuazione e in modo realistico propone di 
svolgere in modo parallelo diverse fasi al fine di ridurre il tempo complessivo di esecuzione del 
subentro in 12 mesi.  Quanto proposto viene quindi valutato come ottimo. 

 

B - Criterio di Valutazione  

Piano attivazione nuove funzionalità/tecnologie 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

19 

RTI COSTITUENDO PLURIMA S.P.A.- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA 
SCRL  

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari, in merito alla valutazione della fase di 
sostituzione/attivazione di tutte le nuove tecnologie, rilevano che non sono stati descritti in modo 
esaustivo i criteri, le tempistiche e le modalità organizzative ipotizzate per eseguire il passaggio. Per 
esempio, per l’attivazione della gestione dei DM il concorrente non dettaglia nel progetto le soluzioni 
ipotizzate e i tempi utili alla sostituzione fisica dei varchi, alla ri-etichettatura dei bene in giacenza 
presso le sale (conto deposito e acquisto in alto costo) per potere valutare che sia garantita la 
continuità dell’attività e della corretta tracciatura dei DM stessi. 

Si dà evidenza che il concorrente mette a disposizione delle attrezzature aggiuntive di backup. 

Il progetto sviluppato, rispetto al criterio di valutazione, complessivamente analizzato, viene quindi 
valutato (come è dato riscontrare dall’allegato prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno 
attribuiti) più che discreto. 

 

DEENOVA S.R.L. 

Dall’esame della documentazione proposta i Commissari (come è dato riscontrare dall’allegato 
prospetto riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) rilevano che il concorrente ha presentato 
un cronoprogramma sintetico e completo per ogni singola fase del piano di subentro. La 
Commissione valuta positivamente la possibilità di anticipare alcune fasi come l’istallazione delle 
nuove tecnologie già nella fase 1 e che le attuali vengano mantenute nel periodo di transizione. Si rileva 
che il progetto non esplicita se le DU inserite negli attuali armadi potranno essere utilizzate. Il progetto 
sviluppato, rispetto al criterio di valutazione, (come è dato riscontrare dall’allegato prospetto 
riepilogativo dei coefficienti da ciascuno attribuiti) complessivamente analizzato, viene quindi valutato 
ottimo. 

 

PARAMETRO MIGLIORIE: MIGLIORIE INDICATE NEL CSA ED EVENTUALI 

ULTERIORI MIGLIORIE PROPOSTE. MAX 9 PUNTI    

RTI COSTITUENDO 
PLURIMA S.P.A.- 
COOPERATIVA 

ESERCENTI 
FARMACIA SCRL 

DEENOVA SRL 

n. Criterio di Valutazione Presente Non 
presente 

Presente Non 
presente 

a) Possibilità di tracciare lo scarico estemporaneo 
(con accesso controllato) di singole dosi unitarie in 
funzione delle necessità del Reparto. 

X 
 

X 
 

b) Nelle cassettiere non sono presenti DU avanzate 
dalle precedenti somministrazioni. 

 
X* 

 
X 

c) Disponibilità di un sistema di controllo della X 
 

X 
 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

20 

temperatura interna degli armadi automatici. 

d)  Soluzioni che consentano di tracciare 
informaticamente il processo dei DM in conto 
visione, dall'ingresso presso il magazzino esterno 
dell'appaltatore sino alla loro attribuzione 
all’intervento, riducendo la componente manuale 
delle registrazioni attuali a posteriori 

X 
 

X 
 

e) Ulteriori migliorie proposte per la gestione dei 
servizi di supporto per la gestione e l’automazione 
della Micro logistica del farmaco e del dispositivo 
medico. 

X 
 

X 
 

f) Accollo dei costi delle integrazioni informatiche 
tra la ASST e terze parti 

X 
 

X 
 

Riguardo alla miglioria sub b) - sebbene il fornitore RTI costituendo Plurima S.p.a.- Cooperativa 
Esercenti Farmacia scrl dichiari che nel suo progetto la medesima è presente - la Commissione, dopo 
una approfondita e attenta valutazione, ritiene che vi siano incoerenze tra quanto dichiarato e quanto 
richiesto nel Capitolato tecnico. 

Riguardo alla miglioria sub b), benché nei chiarimenti il fornitore RTI costituendo Plurima S.p.a.- 
Cooperativa Esercenti Farmacia scrl dichiari che non saranno presenti DU avanzate dalle precedenti 
somministrazioni, la Commissione evidenzia che la soluzione presentata non assicura che nei cassetti, 
tra una somministrazione e l’altra, non avanzino dosi unitarie grazie al modello proposto. Infatti, non è 
il sistema proposto che impedisce che al termine delle somministrazioni non vi siano dosi unitarie 
residue. Al contrario è lasciato all’infermiere lo spostamento manuale delle dosi dal cassetto del 
paziente al cassetto delle scorte, come avviene già nell’attuale sistema in essere. Pertanto, il risultato di 
non aversi dosi avanzate si ottiene non attraverso una soluzione proposta dall’operatore economico, 
ma con l’intervento di personale della ASST. La miglioria è quindi valutata come non presente. 

Per le ragioni suesposte al criterio sub b) delle Migliorie non è stato attribuito il corrispondente 
punteggio previsto all’offerta tecnica del RTI costituendo Plurima S.p.a.- Cooperativa Esercenti 
Farmacia scrl 

Da ultimo, nelle giornate del 05.04.2024, del 06.06.2024 e del 17.07.2024 la Commissione Tecnica 
ha concluso l’attribuzione dei punteggi ai criteri di valutazione e ha proceduto a riassumere le 
risultanze della valutazione tecnico-qualitativa concernente le offerte pervenute nel Documento 
riepilogativo finale (formato.xls), Allegato 1 al presente Verbale, del quale forma parte integrante e 
sostanziale, comprensivo di: 

➢ un prospetto riepilogativo dei coefficienti attribuiti da ciascun Commissario a ciascun 
parametro valutato, con il corrispondente punteggio conseguito per l’offerta presentata da 
ciascuno dei n. 2 Concorrenti; 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 
 
 
 
 
 

 
 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

21 

➢ un prospetto riepilogativo e conclusivo, contenente il punteggio realizzato dai n. 2 
Concorrenti che hanno presentato offerta per ogni parametro preso in considerazione e il 
punteggio globale conseguito (sommatoria dei punteggi attribuiti a tutti gli elementi valutati). 

La Commissione dà atto che i concorrenti hanno presentato offerta idonea, avendo superato la 
preventiva soglia minima di sbarramento, pari ad un punteggio tecnico complessivo di 42,60 punti, da 
conseguirsi mediante il raggiungimento di tutte le soglie minime indicate per ciascuno dei criteri di 
valutazione, esclusa la sezione “migliorie” della tabella di cui all’art. 18.1 del Disciplinare di gara, come 
integrata e rivista della Risposte alle richieste di chiarimenti del 19.06.2023, pubblicate nella sezione 
Documentazione di gara della piattaforma telematica Sintel, e dell’Allegato 2_D BIS Scheda offerta 
tecnica, avendo conseguito un punteggio tecnico complessivo rispettivamente: 

Al termine della seduta del 17.07.2024 la Commissione Giudicatrice, dichiara la chiusura dei propri 
lavori e dispone l’invio del presente verbale alla Commissione Amministrativa (Seggio di gara), per gli 
atti conseguenti. 

Bergamo,17.07.2024. 

La Commissione Tecnica 

Presidente  Ing. Monica Corsini   __________________________ 

Componente  Ing. Antonio Fumagalli  __________________________ 

Componente  Alba Pignatiello   __________________________ 
 

 

Allegati: Documento riepilogativo finale. 

n. Denominazione Punteggio tecnico  

1 
 

RTI costituendo Plurima S.p.a. con Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl 
62,05 

2 Deenova S.r.l. 
77,17 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


SOGLIA DI AMMISSIONE

Soglia minima di sbarramento pari 

ad un punteggio tecnico 

complessivo di 42,60 punti, da 

conseguirsi mediante il 

raggiungimento di tutte le soglie 

minime indicate per ciascuno dei 

criteri di valutazione, esclusa la 

sezione “migliorie"

COMMISSARIO A Ing. Monica Corsini

FARMACO - Architettura complessiva del sistema di automazione della 

Micro logistica del Farmaco proposto con le caratteristiche delle 

componenti hardware, software e di automazione. 

COMMISSARIO B Ing. Antonio Fumagalli

COMMISSARIO C Alba Pignatiello

A- Caratteristiche tecniche e funzionali del sistema per la gestione automatica 

dei farmaci in dose unitaria presso i reparti (armadio robotizzato e carrello di 

Reparto)

PUNTI 5

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,4 0,4 0,4 1,20 0,40 2,00 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 5,00 

B- Caratteristiche tecniche e funzionali degli armadi automatici di reparto per la 

gestione dei farmaci in confezione 
PUNTI 3

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI CEF - PLURIMA 0,5 0,6 0,5 1,60 0,53 1,60 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 3,00 

C- Caratteristiche tecniche e funzionali del sistema per la gestione dei farmaci 

presso i reparti che non dispongono del sistema per la farmaco - prescrizione e 

somministrazione informatizzata (Kan-Ban elettronico o tecnologia 

equivalente) 

PUNTI 1

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI CEF - PLURIMA 1 1 1 3,00 1,00 1,00 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 1,00 

D- Modalità di esecuzione del servizio di riconfezionamento in unità posologica 

dei medicinali in confezione 
PUNTI 4

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,6 0,6 0,6 1,80 0,60 2,40 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 4,00 

E -Adeguamento tecnologico per la gestione del Magazzino Automatico di 

Farmacia
PUNTI 1

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,6 0,6 0,6 1,80 0,60 0,60 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 1,00 

F- Caratteristiche tecniche e funzionali per la gestione di lotto e scadenza in 

coerenza con FMD (Falsified Medicines Directive)
PUNTI 2

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 1 1 1 3,00 1,00 2,00 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 2,00 

G- Caratteristiche tecniche e applicative del sistema per l'analisi dei dati clinici 

e logistici
PUNTI 2

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,5 0,5 0,5 1,50 0,50 1,00 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 2,00 

H- Casa Circondariale:

1) Modalità di esecuzione del servizio di riconfezionamento in unità posologica 

monodosi a scorta e delle terapie personlizzate

2) Caratteristiche tecniche e funzionali per la gestione dei farmaci a scorta  e 

delle Terapie personalizzate

PUNTI 4

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,5 0,5 0,5 1,50 0,50 2,00 

DEENOVA 0,75 0,75 0,75 2,25 0,75 3,00 

I- Servizi per la conduzione del sistema di Micro Logistica del Farmaco così 

come descritti nelle varie Sezioni/Articoli di riferimento
PUNTI 2

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 1 1 1 3,00 1,00 2,00 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 2,00 

PUNTEGGIO CONSEGUITO SUL 

PARAMETRO COMPLESSIVO 

PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 

SUL PARAMETRO A

RTI  PLURIMA - CEF
14,60 14,40

DEENOVA 23,00 14,40

DISPOSITIVI MEDICI Architettura complessiva del sistema di 

automazione della Micro logistica del dispositivo medico tracciato 

proposto con le caratteristiche delle componenti hardware, software e 

di automazione. 

A -Caratteristiche del software di gestione del sistema di 

tracciabilità/automazione della Micro logistica del dispositivo medico tracciato.
PUNTI 4

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,6 0,6 0,6 1,80 0,60 2,40 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 4,00 

B -Caratteristiche tecniche e funzionali dei varchi; PUNTI 1

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,4 0,5 0,5 1,40 0,47 0,47 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 1,00 

PROCEDURA CONCORSUALE “APERTA” PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA FARMACIA PER LA GESTIONE E L’AUTOMAZIONE DELLA MICRO LOGISTICA DEI FARMACI E DEI 

DISPOSITIVI MEDICI. DURATA 108 MESI. LOTTO UNICO

RIEPILOGO FINALE 17 7



C -Caratteristiche tecniche e funzionali degli armadi RFId o analoga tecnologia; PUNTI 2

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 1 1 1 3,00 1,00 2,00 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 2,00 

D -Caratteristiche tecniche e funzionali dei cestini RFId o analoga tecnologia di 

reparto; 
PUNTI 3

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 1 0,75 0,75 2,50 0,83 2,50 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 3,00 

E -Descrizione del servizio di gestione logistica del dispositivo medico tracciato PUNTI 5

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,5 0,5 0,5 1,50 0,50 2,50 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 5,00 

PUNTEGGIO CONSEGUITO SUL 

PARAMETRO COMPLESSIVO 

PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 

SUL PARAMETRO

RTI  PLURIMA - CEF

9,87 9,00

DEENOVA 15,00 9,00

ICT: Modalità tecniche per la realizzazione delle integrazioni 

informatiche così come indicato nella Sezione 5 nelle Sezioni 3, 3A, 3B, 

3C e 4 per le specifiche aree trattate.

A- Modalità tecniche per la realizzazione delle integrazioni informatiche così 

come indicato nella Sezione 5 nelle Sezioni 3, 3A, 3B, 3C e 4 per le specifiche 

aree trattate.

PUNTI 8

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO PUNTEGGIO CONSEGUITO SUL 

PARAMETRO

PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 

SUL PARAMETRO 

RTI  PLURIMA - CEF 1 1 1 3,00 1,00 8,00 8,00 4,8

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 8,00 8,00 4,8

INDICATORI: Descrizione funzionale del sistema di analisi dei dati per la 

produzione e controllo degli indicatori di performance del processo di 

automazione e piano di attuazione.

A -Descrizione funzionale del sistema di analisi dei dati per la produzione e 

controllo degli indicatori di performance del processo di automazione e piano 

di attuazione.

PUNTI 3

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO PUNTEGGIO CONSEGUITO SUL 

PARAMETRO 

PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 

SUL PARAMETRO 

RTI  PLURIMA - CEF 1 1 1 3,00 1,00 3,00 3,00 1,8

DEENOVA 1 0,75 1 2,75 0,92 2,75 2,75 1,8

SERVIZI: Organizzazione della conduzione dei servizi richiesti e figure 

professionali coinvolte e rispetto delle procedure e degli orari richiesti.

A -Organizzazione della conduzione dei servizi richiesti e figure professionali 

coinvolte e rispetto delle procedure e degli orari richiesti.
PUNTI 8

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO PUNTEGGIO CONSEGUITO SUL 

PARAMETRO COMPLESSIVO 

PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 

SUL PARAMETRO 

RTI  PLURIMA - CEF 1 1 1 3,00 1,00 8,00 8,00 4,8

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 8,00 8,00 4,8

FIGURE PROFESSIONALI: Caratteristiche professionali maturate dalle 

figure professionali che opereranno sia allo sviluppo del progetto, sia 

alla conduzione e gestione operativa.        

A -Responsabile Unico delle Attività Contrattuali - RUAC PUNTI 1

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,75 1 0,75 2,50 0,83 0,83 

DEENOVA 0,75 0,75 0,75 2,25 0,75 0,75 

B -Responsabile Operativo della Commessa & Referente Gestione Farmaci e 

Dispositivi Medici Tracciati RFDM
PUNTI 2

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,75 0,75 0,75 2,25 0,75 1,50 

DEENOVA 0,75 1 0,75 2,50 0,83 1,67 

C -Operatori Tecnici PUNTI 1

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 1 1 1 3,00 1,00 1,00 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 1,00 

PUNTEGGIO CONSEGUITO SUL 

PARAMETRO COMPLESSIVO 

PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 

SUL PARAMETRO

RTI  PLURIMA - CEF 3,33 2,40

DEENOVA 3,42 2,40

MAGAZZINO ESTERNO: Caratteristiche del magazzino esterno, delle 

attrezzature e dei mezzi di trasporto e modalità organizzativa e 

operativa per la gestione del magazzino esterno e della sua 

conduzione.

RIEPILOGO FINALE 17 7



A - Caratteristiche del magazzino esterno, delle attrezzature e dei mezzi di 

trasporto e modalità organizzativa e operativa per la gestione del magazzino 

esterno e della sua conduzione.

PUNTI 4

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO PUNTEGGIO CONSEGUITO SUL 

PARAMETRO COMPLESSIVO 

PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 

SUL PARAMETRO 

RTI  PLURIMA - CEF 1 1 1 3,00 1,00 4,00 4,00 2,4

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 4,00 4,00 2,4

PIANO DI ATTUAZIONE: Piano di attuazione dei Servizi e piano di 

subentro

A -Piano Subentro (le soluzioni organizzative atte a garantire la completa e 

continua operatività di tutti i servizi) 
PUNTI 3

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,6 0,75 0,6 1,95 0,65 1,95 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 3,00 

B -Piano attivazione nuove funzionalità/tecnologie PUNTI 2

OFFERTA COMMISS. A COMMISS. B COMMISS. C SOMMATORIA MEDIA DELLA 

SOMMATORIA

PUNTEGGIO CONSEGUITO

RTI  PLURIMA - CEF 0,6 0,75 0,6 1,95 0,65 1,30 

DEENOVA 1 1 1 3,00 1,00 2,00 

PUNTEGGIO CONSEGUITO SUL 

PARAMETRO COMPLESSIVO 

PUNTEGGIO MINIMO RICHIESTO 

SUL PARAMETRO

RTI  PLURIMA - CEF 3,25 3,00

DEENOVA 5,00 3,00

MIGLIORIE PUNTI
PUNTEGGIO 

CONSEGUITO
DEENOVA PUNTEGGIO CONSEGUITO

Possibilità di tracciare lo scarico estemporaneo (con accesso controllato) di 

singole dosi unitarie in funzione delle necessità del Reparto. 2 2 presente 2

Nelle cassettiere non sono presenti DU avanzate dalle precedenti 

somministrazioni. 1 0 non presente 0

Disponibilità di un sistema di controllo della temperatura interna degli armadi 

automatici. 1 1 presente 1

 Soluzioni che consentano di tracciare informaticamente il processo dei DM in 

conto visione, dall'ingresso presso il magazzino esterno dell'appaltatore sino 

alla loro attribuzione all’intervento, riducendo la componente manuale delle 

registrazioni attuali a posteriori 2 2 presente 2

Ulteriori migliorie proposte per la gestione dei servizi di supporto per la 

gestione e l’automazione della  Micro logistica del farmaco e del dispositivo 

medico. 2 2 presente 2

Accollo dei costi delle integrazioni informatiche tra la ASST  e terze parti 1 1 presente 1

TOTALE PUNTEGGIO MILGIORIE CONSEGUITO
8

DEENOVA
8

presente

RTI  PLURIMA - CEF

presente

non presente

presente

presente

presente

RTI  PLURIMA - CEF

RIEPILOGO FINALE 17 7



RTI  PLURIMA - CEF DEENOVA

FARMACO

A 2,00 5,00

B 1,60 3,00

C 1,00 1,00

D 2,40 4,00

E 0,60 1,00

F 2,00 2,00

G 1,00 2,00

H 2,00 3,00

I 2,00 2,00

DISPOSITIVO MEDICO

A 2,40 4,00

B 0,47 1,00

C 2,00 2,00

D 2,50 3,00

E 2,50 5,00

ICT

A 8,00 8,00

INDICATORI

A 3,00 2,75

SERVIZI

A 8,00 8,00

FIGURE PROFESSIONALI

A 0,83 0,75

B 1,50 1,67

C 1,00 1,00

MAGAZZINO ESTERNO

A 4,00 4,00

PIANO DI ATTUAZIONE

A 1,95 3,00

B 1,30 2,00

MIGLIORIE 8,00 8,00

PUNTEGGIO GLOBALE CONSEGUITO 

(sommatoria punteggi ottenuti in tutti i  

parametri 62,05 77,17

PROCEDURA CONCORSUALE “APERTA” PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA FARMACIA PER LA GESTIONE E 

L’AUTOMAZIONE DELLA MICRO LOGISTICA DEI FARMACI E DEI DISPOSITIVI MEDICI. DURATA 108 MESI. LOTTO UNICO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

RIEPILOGO FINALE 17 7











 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1180/2024) 

 

Oggetto: ESITO DELLA PROCEDURA “APERTA” PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALLA 

FARMACIA PER LA GESTIONE E L’AUTOMAZIONE DELLA MICRO LOGISTICA DEI FARMACI E DEI 

DISPOSITIVI MEDICI. DURATA 108 MESI, CON DECORRENZA PRESUNTA DALL’01.10.2025 AL 30.09.2034. SPESA 

COMPLESSIVA STIMATA EURO 26.879.047,32 IVA 22% INCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 12/08/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

n. 377/2025 1 X   €    746.640,21 

n. 377/2026 1 X 
 € 2.986.560,81 

n. 377/2027 1 X 
 € 2.986.560,81 

n. 377/2028 1 X 
 € 2.986.560,81 

n. 377/2029 1 X 
 € 2.986.560,81 

n. 377/2030 1 X 
 € 2.986.560,81 

n. 377/2031 1 X 
 € 2.986.560,82 

n. 377/2032 1 X 
 € 2.986.560,82 

n. 377/2033 1 X 
 € 2.986.560,82 

n. 377/2034 
1 X 

 € 2.239.920,60 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 12/08/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705180092 Servizio gestione monodose n. 377/2025 1 €    746.640,21 

 705180092 Servizio gestione monodose 
n. 377/2026 1 

€ 2.986.560,81 

 705180092 Servizio gestione monodose 
n. 377/2027 1 

€ 2.986.560,81 

 705180092 Servizio gestione monodose 
n. 377/2028 1 

€ 2.986.560,81 

 705180092 Servizio gestione monodose 
n. 377/2029 1 

€ 2.986.560,81 

 705180092 Servizio gestione monodose 
n. 377/2030 1 

€ 2.986.560,81 

 705180092 Servizio gestione monodose 
n. 377/2031 1 

€ 2.986.560,82 

 705180092 Servizio gestione monodose 
n. 377/2032 1 

€ 2.986.560,82 

 705180092 Servizio gestione monodose 
n. 377/2033 1 

€ 2.986.560,82 

 705180092 Servizio gestione monodose n. 377/2034 
1 

€ 2.239.920,60 

 

Bergamo, 12/08/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1180/2024
ad oggetto:
ESITO DELLA PROCEDURA “APERTA” PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO 
ALLA FARMACIA PER LA GESTIONE E L’AUTOMAZIONE DELLA MICRO LOGISTICA DEI 
FARMACI E DEI DISPOSITIVI MEDICI. DURATA 108 MESI, CON DECORRENZA PRESUNTA 
DALL’01.10.2025 AL 30.09.2034. SPESA COMPLESSIVA STIMATA EURO 26.879.047,32 IVA 22% 
INCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-08-21T12:33:11+0000




